riores vocat ministros et servos aliorum

fratrum ut sciant se non esse dominos, ne-

que habere dominium super subditos, ut

domini temporalcs, sed ideo constitutos

esse super alios, ut eorum utilitati et sa-

luti inservire debeant; praefecturae enim

nostrae sunt potius officia quam dignita-

tes. Subditos vero docet ut omnimodam

obedientiam suis superioribus praestent
,

memores quod propter Reum abnegave-

runt proprias voluntates. Quamobrem man-

datur omnibus provincialibus, sub poena

privationis suorum officiorum,ut singuhs

annis, dum visilant, examinare debeant

fratres suos, etiam sub iuramenlo, de statu

conventuum et locorum, de vita fratrum,

de morilius, de conversalione et observa-

tione harum constitutionum, atque de om-

nibus certiorem faciant generalem magi-

strura; vishent quoque cameras, explorent

si quid habent fratres superllui, quod non

conveniatsuae professioni, el ubi non sunt
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inquisitores, etiam libros fralnim diligcn-

ter examinent.

Mandatili' quin etiam praedictis ad me-

Siipor eorum- fituni oliodientiae salotaiis, ut, in promo-

ciré, frairum vcndis fraliibiis ad aliquem graduili vel

pronioiioiie»,
(^fj'jpjyr,-,^ invigilonl ne indigni praeroranlur

dignis, ci mali oplimis, sed in omnibus

publicae utilitali et ornamento consulant.

Praeferanlur vero qui publico conimodo

conventuum et locorum, nonsuac utilitati

incumbunl.

Caveant quoque provinciales, sub pocna
S"»"»»™!!- privalionis oflìcii, ne de celerò cooiitont

itm mtuiora f . _ . . ,

tire» »«i.ieni in coctum patrum, qui menni mmons ae-

talis annorum quadraginla , nec ad hoc

suffragari possil aliquis gradus vel oflìcium,

praeler docloralus tituluin; indecens enim

est ut Inter eos, quorum Consilio res con-

ventuum aguntur, omnes passim sine de-

lectu introducantur.

Subdilis vero mandatur, sub eadem vi

Super ob«- obedìenliac, ita humiliter cxhibeant se
dienlia supe-

,
"[

rioribiii prae- dicto supcrioi'um, ul iiiliil slbi iiiagis fa-

ciendum proponant quani illud quod ip-

sorum superiores, iuxla suae professionis

praescriptum, peragendum iusserint.

Quiautem minus obediensvelcontumax

suis superioribusi'ucrit, et aduionilus non

se emendaverit, veluli Regulae suae et voti

obedienliae trangressor punialur. Et qui-

cumque in generali vel provinciali capilulo

ad aliquod officium assumplus fuerit et

non paruerit, per quinquennium ad om-

nia oHìcia Ordinis inbabilis habcatur, ac-

tivaque voce careat.

Gap. XI.

Verbacap. 11. Pracciplo finifite)' frairiliKs nìiiversis

ne Itubeant siispccta consortia.

Duas parlesbabethoccapitulum. Prima

proliibet l'ratribus suspecta consortia mu-
lierum; secunda, ingressum in inonasteria

monacbarum.
Circa priraam partem, mandai generale

ROMANUM An. C. lti6B

capitulum dislricte fralribus omnibus ne DeciaraUo

1 . T . itiner colloquio
conversari ncque loqui audeant cum niu- ci commerrio

lieribus malae famae, et nuantum fieri '"",' '"''<""^"'

poterli, etiam ab alloquutione mulierum

bonae famae se abstineanl. Qui compre-

liensi fuerint habere suspecta consortia

mulierum, et corredi non se emendave-

rint, carceribus per mensenimancipali, a

convenlu proscribanlur.

Et si quis conviclus fuerit buiusmodi sup«r po9r,«

mulieres duxisse intra clauslraconventus, Hsr'.''in"racZ-

ullra praefatas poenas, etiam flagris omni '"'•

sexta feria publice caedatur per mensem.

Ut aulem baec onmia servenlur, di- super cuno-

stride praecipilur ut in omnibus conven- todus,

tibus diligenter clausura obscrvetur, et

unus fratrum ianuae semper assista!, qui

mulieres nullo modo ingredi permittal.

In ipsis vero convenlibus et locis non super bo.pi-

recipiantur hospitio personae saeculares
, in conTtaia","

nisi lorte aliqui praelali et viri admodum
insignes ad breve tempus et de licentia

supcrioris, ul clausura debite servetur, et

laicoruni discursu non inlerrumpalur.

Quare obsecrandus est beatissimus Papa

ut iubeat principibus et magistratibus ne

gravenl conventus et loca equis, militibus

et aliis eorum officialibus.

Circa secundam partem , de sanclimo- super accessu

. ,., , ., ... fralruiii ari mo-
nialibus, mandatur omnibus et singulis nisieria monia-

fratribus nostris ne acccdant ad mona- ''"'"'

sleria monialium, nisi prò divinis agendis,

et ex iussu superiorum, qui aelatem et

probitatem niittendorum considerenl, sub

poena per triennium, secundum conslitu-

tiones capiluli generalis Mediolanensis

proxiiai. Et qui mittentur, a sanctimonia-

lium alloquutione abstineanl, sub poena

exilii per annum.

Circa vero ingressum monasteriornm super ingrcs-

servelur canon quiatus rcformationis Re- '",
"f """'«"

*
.

mira clauslra

gulaiium Tridentinae synodi, ubi dicitur : mouiaiium,

Ingredi aulem intra sepia monasterii ne-

mini liceat, cuiuscumque generis aut con-

ditionis, sexus vel aetatis fuerit, sine epi-
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scopi vel supcrioris licentia in scriptis

obtenta,sub excommunicationis pocna ipso

facto inciirrenda. Qnapropter inaiidatur

abbatissis omnibus monasteriorum nostro-

rum, sub poena eadem, et sub poena pri-

vationis officii, ne admittant inter claustra

monasteriorum aliquem, absquc exprcssa

licentia in scriptis suorum superioruin
,

quicumque is sit et cuiuscumque condi-

tionis. Licentia autem in casibus tantum

necessariis detur, vehiti prò confessore,

medico aut aliis ministris, exigente neces-

sitate.

Unicus etiam sit et communis sancti-

s.iper medici monialium medicus, provectae aefalis,ab

„u,, universilatc monialium eligendus, et per

generalem seu provincialem approbandus,

qui, cum in claustra monaslerii ingressus

fuerit, comitatus a duabus monialibus ex

aniiquioribus, si abbatissa adesse non po-

terli, semper incedat, quousque claustra

exiverit.

Circa puellas saeculares , quae in qui-

b\isdam monasteriis crudiendac intrudu-

cuntur, maximam curam adbibcant su-

qualilalc et

missione

cliiusUa,

Super adniis-

sione et cruJi-

lioiie puella-

iiim inic. nio- pcrlores ut nonnisi honcstas et pacificas
ni. Ics, '. .

,
... ' . ,.

vu'gmes de moniahum consensu mgredi

sinant; et quaeingressae fuerint, non sub-

stineantur ultra xvi annos. Quo tempore,

vel subiectnm i regularem suscipiant, vel

nubendae domum remittanlur. Monastcria

vero, quae tales virgines recipere non con-

suevere, nullo modo ad eas recipiendas

cogantur.

Puellae etiam babilura non suscipiant

Supti carum HOC profcssioncm cmittant, absque appro-
dtm pceiiarum

]j.|[ìqjjq ooncralis vcl nrovlncialls aliisfiue
Oi.imiiic ci ap- o

^
r

. .. . .

probaiiono, rcquisilis, iuxta dccrcta concilii Tiidentini

in sessione xxv. Quicquid secus factum

fuerit, irrilum sit et inane, ac contrafa-

cientes excommunicationem incurrant. Su-

periores autem ipsi tcneantur antea dili-

gentcr scrutari voluntatem puellarum, an

sponte , an inluitu 2 monasterium ingre-

diantur: ut, si sponte ad Religionem acce-

1 Haliitnm, Cherub. (n. t.). 2 Invile, Clie-

riib. (r. t.).

dant, eas suscipiant; si invile, eas reiiciant

atque domum remittant.

Ouae sponte voluerint ad Religionem super «sn™-

accedere, babitum non suscipiant ante s„scep,i„„. :,»-

duodecimum annum, ncque admittantur
^'i:,;;;;™::

ad professionem ante decimumsexlum sua; sìoqìi.

aelatis annum cxplelum, et nisi por annum

sallem antea in probalione steterint. Cu-

ius professionis tempus , ne episcopus

ifinorel, teneantur praefccti monaslerio

eum ante mensem certiorem reddere, sub

poena a concilio statuta : et singula mo-

nastcria babeant librum, in quo descri-

bantur nomina profitenlium et tempus.

Ante vero professionem (excepto victu super «arum-

et vestitu) nibil Iribuatur monasterio ex

bonis puellarum a parentibus, propinquis

aul curaloribus,quocumquo praclextu,ne

hac occasione discedere nequeant, quod

totani vel maiorem partem substantiae su»

monasterium possideal, nec facile, si di-

scesserit, id recuperare possit. Quin po-

tius praecipit sancla synodus, sub analbe-

matis poena, dantibus et recipientibus, ne

boc uUo modo fiat; et ut abeuntibus ante

professionem omnia restituantur, quae sua

erant.

Ilabeant quoque ipsa monialium mona- sup

stena sua semmana sive novitiatus prae- s,„_

cipuamque puellarum magistram, quae

eas erudial, et in viam mandatorum Dei

dirigat.

In primis vero mandai generale capitu- super monia

lum sanclimonialibus omnibus nostri Or- SrèuiM'T'i'nò'

dinis, ut divino cullai semper invigilent
,

lioris canonicis de noctu vacent, verba

oliosa et vana non admisceant, a choro

liarum i tempore non discedant, sed iuxta

carum professionem , a-bicctis mundi va-

nilalibus et illeccbris , se totas Deo com-

mittant, ieiuniis et orationibus insistendo:

praecipue vero iciunia Romanae Ecclesia^

et suae Regulae ac disciplinam in bis die-

busnon praetermitlanl. Confessionem pec-

catorum suorum singulis saltcm mensibus

i Horarmn, Cherub. (r. t.).

novi-

uni magi-
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faciant, et sacrosanctam Eucharistiam su-

scipiant, ut eo se salutari pracsidio niu-

niant ad oiiines oppugnafioncs daemonis

fortiter superaiidas. Quod vero ad San-

ctissimum Christi Corpus attinet, praecipit

sancta synodus ne intra chorum et septa

monasterii, sed in publica ecclesia con-

servelur, non obstanlc (juocumquc indullu

<iUi privilegio.

Confessoressanctimonialiumconstituan-

Suptr cnnfi'". tur vìi'Ì pi'obi Ci modcsli: et non maneant
luris moniiiliuin , . , , . .

quaiiuiibus, apud unum monasteruim, ex celebrion-

bus praesertim , nisi per triennium, nisi

forte ex aliqua rationabili causa aliter su-

periori visum fiierit. Ncque in nionasteriis

nostri Ordinis confessores ulli admittan-

lur, qui non sinl ex ipso Ordine, quippe

qui sciunt quid importet sanctimonialium

professio, et possunl a transgressione Re-

gulae absolvere, quod non possunl celeri,

ut literae apostolicae testantur. Sed el

praeter ordinarios confessores alius cx-

traordinarius a suis supcrioribus bis aut

ter in domo 1 offeralur, qui omnium con-

fessiones audire debeat.

Eleclio vero abbatissae ea sii, quae et

. supor «Inolio- aliorum superioriim Ordinis, scilicel per

m«iii»iiumr"° balolationes, nulla ratione consuetudinis

autantiquitalisliabita, sed sit in mera eli-

genlium liberiate eam monialcm, quam
magis idoneam iudicaverint, in abbatis-

sam sibi eligere, servata forma Tridentini

concilii, sess. xxv, cap. vii.

Abbalissa autem ciccia conlirmalionem

Quod eius or- a superiore poslulet: elniliil quod ad mo-

finii^r,

'"*°°"'
nasteriumvelad regimen ipsiuspcrtineal

,

inconsullis vicaria et decrelis2 monasterii,

faciat. Quod si fecerit, irrilum sit el inane.

Et si saepius hoc modo deliquerit, officio

suo privelur. Sed ncque abbalissa aliqua

pcrseverel ultra triennium, nisi prorefor-

malione aut aliqua maxima monasterii

ulilitate; sed, expleto termino Iriennali, ad

novae abbatissae eleclionem procedatur
,

nulla consuetudine in contrarium faciente.

1 Legimus in anno (a. t.).

j-ub. (n. T.).

2 Discretis, Che-

ROMANUM

Non promoveantur vero ad aliquod of-

ficium quaecumqutì secreta et scandala

sui monasterii extra Ordinem, praesertim

apud laicos, detulcrint, quas volumus ex-

presse in cxcommunicationem latae sen-

tenliae incidere, a quapergeneralem tan-

tum, praemissa pocnitenlia, absolvi pos-

sint. Ncque promoveantur quae de su-

specto consorlio conviclae fuerint, sed

privenlur omnino accessu ad crates et ro-

tulas, quous(jue signum aliquod manifestae

resipiscenliae ostenderinl.

Nulla sanclimonialis accedei ad crates

et rotulas aliquam personam alloquutura

sine licenlia abbatissae, et cum praesentia

auditricum
,
quae in omni monasterio ex

antiquioribus discretis de more habcan-

tur; el haec licenlia raro, et non nisi ex

urgenti causa, atque prò alloquendis pa-

renlibus el consanguineis tantum conce-

dalur. Quae vero sine abbatissae licenlia

vel sine auditricum praesentia ad crates

ani rotulas inventa fuerit, privelur accessu

ad cas per menses sex prò qualibet vice.

Nulla etiam sanclimonialis aliqua mu-

nuscula dabit vel recipiet, ncque mittet

literas aut recipiet, nisi prius munuscula

visa et literae Icctae ab abbalissa fuerint,

alque ab ea iudicaluin fuerit ut admit-

tanlur.

Ex monaslerio vero exire nulla ipsarum

ex quacumque causa audebit, nisi secun-

dum decreta sanctae Tridentinae synodi,

capite quinto reformalionis regularium.

Vesti menta etiam sanclimonialium hu-

iusmodi sinl ut professioni earumrespon-

deant, non preciosa, non colorata, non

molila, sed honesta, simpliciaet commu-

nia, manicisiiue amplis ulanlur ad earum

tunicas exteriores. Et omnes professae ha-

beantsua pallia sive mantellos, cum quibus

ad crates el coram suo superiore semper

compareanl;quae conlrafecerinl, adiva et

passiva voce, ad superioris arbitriuni, pri-

vatae intelliganlur.

An. C. 186!)

Qund ad offi-

cia elìgi non

possinl Ordi-

nem diffanian-

les,

Quod monli-

les abitane li-

cenlia non ac-

cedant ad cra-

tes Tel rovai,

Quod liloras

el Minnuscula

non niillanlabi-

(|uc licenlia
,

Quod nulla

exeaV clauilro
,

Quod TesM-

menta sinl sioi-

plicia «l com-
nainia.
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Super cralibiis forruis sinl Iclao. ni^rae,

Tela nigiasfi qnac nniiqiiam aiiCeranlur, no nioniales a
5ii(it'r oialilius. • 1 • • . • • p

qiioquani vicicn possint, nisi loric a pro-

Lioniloribus, fralribus et sororil)Us de li-

cenlia abbatissae.

Visilatio, corrcclio, habitus in ingressu

coM.iiiohaiìi- ci vcl iu prolcssi(ine coUatio ad srdum
iiis CI veli sue- • r\ ^^ • •

dal ad superiti- snperiorcm Urdinis sive eius conunissa-

l"^''""'""''''"
i-inm pertineat, non ad aliquem laicum

sivc presbytcrum saeculareni , consuetu-

dine et abuso aliquononobslante. Qui sc-

cus fecerit excommunicalioncm illieo in-

ciuTat, inquam ctianiineidant quicum(juc

se inlromilteie audebuuLiu iis, quao por-

tinent ad spirituale regiinen monialium,

etiam in depulandis cont'essoribus aut

aliis frati'ibus, exccptissuperioribus Ordi-

nis, quorum haec cura lanlum sii et

olTicium.

Circa vero monasterioruui et sancì imo-

Eieciio rado- uialiuni bona taui nioltilia quam porma-
riiin pionioiiia- .

, -ii i i i i

iii,us fiai ab cis ncHtia, scrvctur il bui quod de bonis con-

'''""I'',?-i!l'„''"' veninume t Iratruni suin-a in scxto capite

slatutum est, hoc adiicentcs, ut operarli,

factores et ahi monasteriorum ministri non

eliganlur ncque acceptenlur a sanclimo-

nialibus sine superioriim approbalione,

ad quorym etiam niUum amovibilcs sinl,

ut sancta synodus dccernit.

In singulis vero monasteriis, iuxia sla-

ceiiusraoiiia- tuta concilii, ccrtus et determiaatus nume-
lium numeriis . . . -,

siaiuaiur in sin- l'US monialuim statuatur, qui, vel ex red-
gui.s convelli.-

^ijijjj^jg propriismonasterii, vel ex consue-

lis eleemosynis commode sustentari pos-

si! : ad quod invigilabunt superiores.

Si autem fuerint aliqua monasteria
,

Moniaicsiians- quae rcformalione indigeant, possit su-

a'ios convcniut perior, prò corum rerornialionc, sumere
pr» leformaiio-

,^oniales cx aliis monastcriis eiusdem Or-
no.

dinis et eas iln praeficcre, cumscumque

domimi et Status l'ucriut, non obstante

conlradictione dominorum temporalium.

Et quoniam supradicta omnia ab ipsis

inoniauunr^cu-
sanctiniouialibus servar! onmino volumus;

reni observaa- mandamus omuibus et singulis monaste-

Bull. Rom. Voi. VII. 53
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riorum noslrorum confessoribus, ne san- liam pracncio-

climouialcs conlralacientes bis conslitu-
'^""'

tionibus, nisi praemissa poenitenlia, ab-

solvant.

Gap. XII.

Quicumquc fralrnm divina inspiralione

volucrinl ire inlcr Samcoios, eie.

Verba Clip. 12.

In iioc capilulo sunt duo admodum bre- ncciarauo cii-

ves arliculi : primus de iis, qui ad partes 'cn/oT^i bea

infldelium proficisci voluerinl; secundus '""'''''''""'

de proleetore eiusquc aucloritale. Circa

primum invigilandum valde est ut fratres

ad Terram Sanctain, ad quam provincia

Regni Cypri pertinet, sive ad partes inlì-

delium, praecipue ad Peram prope Con-

slantinopolim , ubi locum satis aiuplum

habemus, profecturi, sint eius vitae,morum

et doctrinae, ut credi possit aliquem fruc- ^
lum cliristianae fìdei, cx eorum accessu

ad illas partes, proventurum.

Examincntur etiam et probenlur, qui i:ii'a fimo»
• '«c coiiffirP 11 le s

ad confinia haereticorum se confcrunt , a.i conum» u»-

praescrtim ubi convenlus et monastei ia
'°"'''"'""-

sunt nostri Ordinis, ut pula in Gallia, Ger-

mania, Polonia, Bohemia, Austria, Moravia,

Dalmatia, Epiro et siinilibus parlibus, ut

calholica Ecclesia aliquam utilitatem indo

rcferat. Quaproptcr, srdi vi obedientiae

sanctae, omnibus supcrioribus Ordinis man-

dai generale capitulum ne cui ad ea loca,

nisi prius de miltendorum probilate sibi

consliterit, eundi l'acullatem aliquandofa-

cianl.

Circa secundum, Dee optimo maximo subjcqunninr

, • ,

•

1 . alia slalula. e I

summae a nobis gratiae agendae sunt
, p,„n„„, d.^^

quod in ea incidimus tempora, in quibus
llj^','"^'"^'^^.

"""

protectorem, secundum Regulam nostrani,

vidcre et habere datum est. Eo enim gu-

bernalore, quid boni sperare non debemus?

Eo proleetore, quid adversi limere possu-

mus?Eocorrectore, quis ab inslitutissuae

Iiegulae defìciet? Gubernator est, proino-

vebit ad bonum. Proteclor est, defendct a
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malis. Corrector est, continebil in fide et

obedicnlia sanctae Romanae Ecclesiae. In

bis cnim auctoritas eius est, in bis oilfì-

cium sunm versalur, ut expresse dicil

bcalus Francisciis in boc capite, et decla-

rat Gregorius IX, abas XI, primus Ordini?

proloctor, et deinde Sixliis quartus et re-

liqiiiomnes, qui Rcgulam expbcarunl. Te

igilur, illustrissime et reverendissime

Carole Borromtcc, appellamus, Inani fidcm

et bcnignilaleni oblcslamur, ut nos, tuac

curae et patrocinio comniissos, beatissimo

aviinculo tuo et sanctissimo patri nostro

Pio quarto commendatos facias; Tu vero

Ueligionem nostrani tua priidentia, Consi-

lio et anctoritate protegere non desistas,

ut, ab ininiicorum insidiis tut^, beati pa-

tris sui Francisci vestigiis inbaerendo, se-

dulum in buniititatis spivitu reddere va-

^ leat Domino famulatum. Praetereacupiens

generale capitulum ut supradictae Icges

et constitutiones tam extra Italiani quam
in Italia ab universo sodalitio nostro ser-

vcnlur et executioni deniandentur, tria

liaec praccipua dccrcvil ac iussit.

Primum, ne generalis et multo minus

Circa geusia- proviucialcs possint dispensare in bis quae

lium racuiuica suut dc csscntia Kegulae , ut puta
, quae

his'""ma"h.' r'«-
rcspiciunt tria vota cssentialia, obedientiae,

guia coiiiiiiisu- scilicet, paupcrtatis et castitatis, sed nc-

que in aliis, nisi ex urgenti necessitate vel

aliqua valdc rationabili causa, quae tamen

decretis Tridentinae synodi non adverse-

tur, super quo ipsorum superioruni con-

scientias oneratas voluit.

Secundum, quod quilibet generalis in

Circi acces- priuii officii sui triennio, cessante legitimo

T Tisiiaudum
impedimento bellorum aut pestis, provin-

uisiianiam ei cias Hispaniaruui et Portugalliae in uer-
Portugalliaoi; ^

_ _

"^ ^

sona propria visitare teneatur. Quod si ex

sua negligentia non iecerit, non possit in

gcneraleni redigi prò secundo triennio;

sed alius eligatur, qui buie decreto satis-

laciat.

Ministri vero, qui in executione prae-

ROM.VNUM

senlis rcformationis a generali vel visita-

toribus minus diligentes inventi fueriut
,

ab ofìiciis suis cadant, ctrcddanlur inba-

])iles ctiani ad minores gradus et officia

Ordinis. Visitatores autem, qui provincia-

liuni partes implcbunt, eliam provincia-

lium niagislralu potiantur.

Tcrtiiun, quod constitutiones Ordinis

nostri quocumque tempore faclae, ctiam

si apostolica anctoritate sint conOrmatac,

in bis, quae decretis buiusmodi Triden-

tini concilii repugnant, omnino irritae et

abrogatae esse intclligantur, atque onines

ad limitcs et pracscriptiones istarum et

concilii redactae censeantur.

Postremo a beatissimo domino nostro

Pio quarto supplices petimus ut iubcat

princi[tibus ctmagistratibus ne ullam mo-

lestiam vel impedimentum inferant vel

inferri sinant, quo minus suprascriptae

sanctiones in suis dominiis executioni man-

dentur, sed potius faveanl, et auxilium

suum impendant, ctc.

An. e. lB6b

circa puiiilio-

neni Diiiiislror.

npgligeiilium e-

xequi liane re-

roiiualiuneui:

('irca revnca-

lioiioiii con^ii-

liltioiium, liiiic

reforniiilioiii CI

concilio Ti iden-

liiio adveisau-

liuili.

Supplicatio

prò execiilio-

110 reformalio-

ni."^ in omnibus

loci?.

GXXII.

Rescissio alienatioìium, infcudatiomim et

conccssiomtm (errarum et locormn san-

ctae Romanae Ecclesiae ac Scdis et Ca-

merae Apostolicae, sine competenti re-

coìnpcnsa, aut necessitate vel dieta; Sedis

utilitatc id non cxigente, factarum.

Pius cpiscopcs servas servorom Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Apostolicae servitutis officium, fidei et EiuJium.

diligcntiae nostrac divinitustradituni,nos

iampridein cxcitat et impellit ut ipsam

Scdem et Canieram Apostolicam, non so-

lum futuris rerum suarum iacturis sartam

tectani praestare, sed etiani adversus il-

lala sibi delrinienla, semolis omnibus om-
nium iniustis afTectibus, quoad eius fieri

potest, integrare studeamus.

§ 1 . Sane, licet in ponlilicalus nostri
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liic l'i>ntifex

liullam Pauli IV

editara coiUra

alìenanles Iiona

ecclesiaslica ad

lerniinos iuris

roiluxil;

Et modo ipse

annullai qiias-

cumque aliena-

tioncs bonoiun)

Ecclesiao Ro-

manae et Sedis

CI Camera? Apo-

slolicae sine

compelenli re-

compensa vel

nccessiiaie seu

ovidenli ulilila-

le farlas;

**•>
.%**

Plus

principio frcqucnlibus multorum, qui con-

slilutioncm per felicis rccordationis Pau-

him PP. IV, praedecessorem nostrum, de

rebus Ecclcsiae non alicnandis el de alic-

natis reciiperandis editam, tamquam ni-

iTiis rigorosam, qiiippe quae nullam inler

alienaliones ex causa necessaria vel utili

factas et alias mere voluntarias ecclesiis

damnosas differenliam faciebat, reiractari

vehemenler instabant, querelis inducti
,

rem in piena signatura nostra cognoscere,

et multitudincm querelantium sedare vo-

Icntes, dictam constitutionemad terminos

iuris communis, sub data videlicet tertio

idus septembris, pontificatus nostri anno

primo^ reducere quodammodo coacti fue-

rimus.

§ 2. Nos tanien, quos successu temporis

experientia, longo rerum usu et quotidiano

pastoralis oflìcii nostri exercitio, variis

modis edocuit multas alienationes rerum

Ecclesiae Romanac Sedisque et Camerae

praedictarumper aliquos, importunis pre-

cibus et aliis variis artibus inductos, Ro-

manos Pontifices praedecessores nostros

et forsan (quod dolenter referinuis) per

nos, nulla rationabili causa suadente, in

gravissimam ipsius Ecclesiae laesionem,

Dei offensarn, populi scandalumetcvidens

animarum periculum, haclenus factas et

approbatas extitisse, non solum perspicui

huius animarum periculi magnitudine,

sed etiam debita erga Deum et suam, cui

nos prteesse voluit,Ecclesiam piotate, tum

etiam urgentis conscientiae nostrae testi-

monii religione perculsi, rem omnem cura

venerabilibus fratribus nostris sanctae Ro-

manac Ecclcsiae cardinalibus in concisto-

rio nostro secreto diligenter duximus per-

scrutandam: ubi mature considcrantes

bonum et lidolcm Dei servum nihil eo-

rum, quaesibi a Domino crcditasunt, dis-

Irabere seu negligere, nec aliler quam ex

causa vel necessilatis vel evidenlis utilita-

(is alienare, sed cuncta fideliter conservare

IV PP. 419 An e. ISOS

debere; bine est i^uod, bis aliisque iuslis

de causis moli, quarumcumque vcnditio-

num, inleudationum, concessionum el

aliarum quocumque nomine nuncupala-

rum alienationum de civitatibus , Icrris
,

oppidis, castris, feudis, dominiis et locis

et aliis stabilibusbonis ac censibus et iu-

ribusquibuscumqueubilibelconstilu(is,ad

Ecclesiam, Sedem et Cameram praefatas

quomodolibet pertinentibus et quae perti-

nuisse vel pertinere censeri possent, cu-

iitScumquc qualitatis, quantitatis, exccllen-

tiae, et quantumvis maximi voi minimi

momenti fuerint, quibusvis personis, qua-

vis ecclesiastica vel saeculari sive mun-

dana , etiam episcopali , archiepiscopali
,

patriarchali, cardinalatushonore, seu mar-

chionali, ducali, regali vel alia quacum-

que dignitaie seu prajeniinentia pracditis,

aut etiam communitatibus, universitatibus,

coUegiis et aliis per quoscumque Roma-

nos Pontifices praedecessores nostros ac

per nosdictamque Sedem ac Cameram, ex

causa gratiosa et lucrativa, sine aliqua

vel saltem minime correspectiva nec com-

petenti recompensa seu necessitale vel

evidenti dictae Sedis utilitate id non exi-

gente, perpetuo, vel ad recipientium vitam

aut alias ad longum tempus, etiam per

viam permutationis, hypothecae, recom-

pensae, contractus, eliam iurati, etiam de

fratrum Consilio, quovis colore vel inge-

nio, etiam motu proprio, et ex certa nostra

scientia, ac de apostolicae potestatis ple-

nitudine , etiam cum ciuibusvis, adversus

quascumquc revocalioncs el alias contra-

rias dispositiones praeservativis, et in pri-

stinum statum restilulivis ac derogaloria-

rum derogatoriis aliisque efficacissimis ef

insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis

decrelis, etiam a quocumque, quantumli-

bet longissimo et immemorabili, tempore

citra qnomodoliljot faclarum et concessa-

rum, ac etiam ileratis vicibus ap}irobata-

rnm ci innovatarum; contractuumque de-
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super initorum et iuramentorum, necnon
• (juanimcurnquc apostolicaruni el aliannn

scriptuiarum alioruinque hic cliaiu de

necessitate exprinicndoruin tcnoros ac

quarumcumque lilium et causaruni , si

quac desupcr ubililjet et in quavis instan-

tia pendeant, status et merita praescnti-

bus, ac si de verbo ad verbum insereren-

(ur, prò suflìcienter cxpressis et insertis

habcntes, de IValrum ipsorum Consilio et

assensu unanimi, ex certa scientia nostra

ac de eadem apostolicae potestatis pleni-

tudine, universas et singulas vendiliones,

ccssiones, infcudationes , locationes, do-

nationes, permutationes, hypothecas, con-

ccssiones et alias omnimodas alienationes

et contractuspraefatosquoscumquc, quol-

cumquc etqualescumque, ac in quoruni-

vis principum ac cardinalium, patriar-

cliarum ut aliorum praclatorum favorcm,

vel eoruracontcmplatione, per praedeces-

sores noslros ac nos etSedem praefatam,

necessitale vel evidenti utilitate Sedis hu-

iusmodi id non exigente, seu sino aliqua

vel saltem minima correspectiva ncque

competenti recompensa, ut praemittitur,

foctos et concessos ac confirmatos el ap-

probatos, eliamsi quamlumvis longissima

Icmporis praescriptione robur sumpsisse

dici possinl, auctoritate apostolica, tenore

praescntium, perpetuo revocamus, rescin-

dimus, cassamus, irritamus, annullamus

ac viribus oninino vacuamus.

§ o. Declaraiiics vendiliones, ccssiones,

Dcciani eli.™ infcudationcs, locationes, donaliones.pcr-
huiusinoiii alle- .

"^

naiioiies iiun- mulationcs, hvpolbecas, concessiones et

' celeras alienationes praemissas nequa-

quam tenuisse nec tenere, nullumque cm-
|iloribus, cessionariis, feudatariis, locata-

riis , donalariis aliisipiu rerum ipsarum

dot(;ntoriLus, nec aliquom possidendi li-

tulum per easquaesitumesse, nec cisdcm
Eeclcsiae, Sedi et Camerac praciudicium
all'erre potuisse.

§ 4. Ac civilalum, terrarum et aliorum

An. e. 1565

Vassa11os(]UO

Dulliim iiis Tas-

sali >^ìì dcliere

occu|i:iior. lio-

norum Sedis A-

poslolicae,

Ocrapatnips-

qiic Imna oct-ii

pala el rrui'lu<i

restiliicre <Ip-

bore.

ROMANUM

locorum eorumdem habitatores, vassallos

et subdilos diclis illorum detentoribus

nuUum vassallagii , fìdelilalis vel subie-

ctionis ani aliud ius vel obedienliam, alie-

nationum liuiusmodi, vel etiam iurainenti

per eos iliispraeslili, quod ctiaiii eis ha-

rum serie relaxamus,praeloxtu,debere aut

illis adstrictos esse.

§ 5. Qiiinimo detentores ipsos ad cas-

dem civitales, terras , castra, oppida ci

loca Sedi et Camerae praefalis realiter el

cum cfl'cctu restituenda et relaxanda, ac

eorum detentores ad frucluum inde post

obitum concedenlis hactenus percepto-

rum el in posterum percipiendorum re-

slitulionem in utroque foro omnino teneri;

el ad id eliaui sentonliis, censuris el poe-

nis ecclesiasticis ac etiam pecuniariis
,

necnon privationis quorumcumque ilio-

rum Icudorum ecclesiaslicorum per eos

etiam legilime oblentorum, et inhabilila-

lis ad illa aliaque deinceps obtinenda, ac

aliis iuris el lacti remediis cogi et compelli

posse.

§ 0. Ac decernentes pracsenles vim ciaosniac pr»-

perpetuae icgis habere, ncque de nullila-
'"'""'"''•

tis vitio seu intenlionis nostrae vel alio

quovis defectu nolariseu impugnari posse; . /.

sed illa.s omni cxceplionc remota, validas

et efficaces l'ore, suosque plenarios et in-

tegros effectus sortiri et inviolabililer ob-
scn'ari.

§ 7. Sicque per quoscumque iudices et

commissarios, quavis auctoritate i'ungen-

tes, etiam sanctaeRomanae Ecclesiae car-

dinales, in quavis, etiam de praesenti pen-

dente, causa et inslantia, sublata eis el co-

rum cuilibet quavis alilcr iudicandi et

inlerprelandi l'acuitale, iudicari ci dcfiniri

debere. Ac irritum quoque ci inane quic-

quidaquoquam, quavis auctoritate, scien-

Ucrreium ir

rilans.

ter vel ignorantei contigcrit atlenlari.

§ 8. Non obslanlibus reduclione nostra

et litis pendcniiis |iraemissis, ac etiam per

nos praestilis iuramentis el de non lol-

lendo ius quacsitum aliisijui! quibusvis

Clausulae de-

rogaloriae.
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constitutionibiis et ortlinationibus aposlo-

licis, necnon privilegiis, indulti?, proniis-

siouiiius, ralificationibus, oliligationilms,

submissionibiis, renuncialionibus et blc-

ris apostolicis , dclenloribus praefatis et

aliis quibusvis, sub quibusciimque lenori-

bns el formi?, ac ciim quibusvi?, etiam do-

l'ogaloriarum derogatoriis, aliisquc effica-

cissimis ac insolitis clausulis, irritarli ibus-

que et aliis decrelis, eliam molu, scienlia

et poteslatis plenitudine similibus, per nos,

etiam consistorialiter , et centra lales re-

vocationes quomodolibet concessis, at c-

tiam pliiries approbalis et innovali?. Q"'-

bus omnibus, etiara si de illis corumquc
totistenoribusspecialis, specifica, expressa

et individua, non autem per clausula? ge-

nerale? idem imporlantes, mentioseuquae-

vis alia expressio habenda aut aliqua alia

cxqnisita forma ad hoc servanda forct
,

illorum tenores, ac si de verbo ad verbum
insererentur, praesentibus prò sufficicntcr

exprcssishabcnlc?, illi? alias in suorobore

permansuris, hac vice dumtaxat, speciali-

ter et expres?e, paribus motu, ?cicnlia et

potestalisplenitudine, derogamus; ceteris-

que contrarii? quibuscumque.

Fnima el el- § 9. Ut autcm praescntcs ad eorum ,

f""*''' (juos concernunt, notiliam facilius dedu-

, cantur, volumus et mandamu? quodillae,

in ba?ilicae Principis Aposlolorum de Urbe
el Cancellariae ac Camerae Apostolicae

vaivi? per aliquem ex no?tri? cursoribus

aftixae, copia illarum ibi dimissa, univer-

sos et singulos
,
quorum interest, si citra

videlicet, infra mensem; si vero ultra mon-
te? fiierint, infra tres menses a die afti-

sionis huiusmodi compulandos, perindc

afficiant, ligent arctentque, ac si illi? per-

sonaliler intimatae fuissent.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud SancUim Pelrum,

anno Incarnalioni? dominicae millesimo

ijiiingentesimosexagesimo quinto, xv kal.

decembris •, ponlificatus nostri anno vi.

I Logeiiiium forsari deciinoijìtinlo kal. sciìtrniliris

vel octohiìs. ut nulla sii repugiiaiilia iiiler tlit'in da-

tarum liilcrarum ci dicm pulilicalioniseariimilein

(n. T.).

fecins

<*:i(ÌOI)ì:

Cardinalium

sulisrriplinnei.

Plus IV PP. 4.51 An. C. 1365

Ego Plus calholicae Ecclesiae epi- p»pic sabscrip.

scopus.

Ego Io. Mi. cardinalis Saracenus.

T Ego Io. cardinalis Sancti Vitali?.

Ego Io. B. Cicada, cardinalis Sancii Cle-

mentis.

Y Ego Scipio, cardinalis Pisarum.

-j- Ego Io. cardinalis Reumanus.

-J-
Ego lo. Ant. cardinalis Capisuccus.

7 Ego F. M. G. cardinalis Aloxandrinus.

•J-
Ego Clem., cardinalis Aracoeli.

•f Ego lac. cardinali? Sabellus.

f Ego Io. Ant., cardinalis Sancti Georgii.

•j- Ego Bern. cardinalis Salviatus.

-|- EgoLud. cardmalis Simoneta.

-j- Ego F. cardinalis Paccccu? de Toledo.

j- Ego M. Ant. cardinali? Amulius.

•J- Ego Io. F. cardinalis de Gambara.

X Ego M. S. cardinalis de Altemps.

"ì- Ego Franciscu? cardinali? Mantuanus.

-j- Ego Marcu? Ant. cardinali? Columna.

t Ego Ptolomaeu? cardinali? Gomen?is.

^ Ego B. cardinali? Lomcllinus.

Y Ego Yitellotius cardinalis Viteliiiis,san-

ctae Romanae Ecclesiae camerarius.

f Ego Franciscu? cardinali? Alciatus.

-j- Ego Gulielmus cardinali? Sirlctus.

Anno a nativitate Domini nostri lesu

CbristijiDLXv, indici, vin, die verovmcnsis

oclob., ponlilicatus autem sanctis.?imi in

Christo patris D. N. D. Pii divina providentia

Papae IV anno sexlo, retroscriplac litcrae

aflìxae et publicalae fuerunt ad valvas

Principis Aposlolorum de Urbe et Cane.

Apostolicae, ut nioris est, per nos Scipio-

nem de Oclavianis et Ioanncm Andrearn

Rogeriura, cursores.

Alex. AstancoUus, mag. curs.

Dal. (ile 17 sept. 1565, ponlif. anno vi.

l'ulilìCAlìo.

Scqnitur faeullas Camer. snp. praediclis.

Fivs Papa 17, mota proprio, etc.

Dccens esse arbilranmr et congruniii

ila nos, etc. ut supra.

^ 1 . Nos, lileras ipsas ac in eis conlenla

ExorJium.
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loris
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Depuiaiio ca- quaecumque siios plenario? ac debilos cf-

duiac leclus sortir! ciipicntes, dileclo lilio nostro

Vitellotio, S. Mariae in Via-Lata diacono

cardinali Vitellio nuncupato , nostro ac

eiusdem sanctae Romanae Ecclesiae ca-

merario, peraiiostolica scripta mandannis

qiiatenus, in virtiite sanctae obcdienliae,

• ipse, etiani ullia ordinariam sui caiiicra-

riatus'ofllcii liicullalcni, perse velaliumseu

alio?, literaspraedictas ac in eis conlenta

qiiaecnmque, nbi et quando opus iucrit,

soleniniterpublicans, faciatauctorilate no-

stra executioni debitaedemandari, illaquc

lìrmiter et inconcusse observari.Nou per-

millens Sedem et Cameram praefatas ac

prò eis agentes quoscumque, centra lilera-

runi earumdem tcnorcni, indebite mole-

stari. Contradictores quoslibet et rebelles,

literisquc praedictis conlravenienles, etiam

contra eos manu regia ac simpliciler et

de plano, ac sine strepita et figura iudi-

cii, solaque rcivcritale inspccta,procedens,

per censuras et poenas ecclesiasticas, ac

etiam pecuniarias, eius arbitrio infligendas,

moderandas et applicandas, omni et qua-

cumque appcllationc et reclamatione re-

mota, compescendo.

§ 3. Non obstantibus de una etduabus,

Derogano cou- noH lamcn Iribus diaelis, aliisque constitu-
trnrioruni. • -i i* - -i t *

tionibus et ordmationibus apostolicis ce-

terisque contrariis quibuscumque.

§ 3. Volunius autem quod praescntis

Sola signaiiira nostri motusproprii sola signatura, etiam,
tutricii. - . , , .

, ,. .,,• •

SI videbitur, absque aliqua nbus registra-

tura, suriìciat, et ubique lideni facial, in

iudicio et extra, quacumque regula seu

constilutione apostolica contraria non ob-

stante.

Placet, motu proprio. I.

ROMANUM An. e. 1866

PUS V

PAPA CCXXVIl

Anno Domini MDLXVI.

1 ius quintus, Alexandrinus, de Gbisileriis,

fraler Micbael antea dictns, Ordini? San-

cii Dominici, presbyter cardinali? tituli

S. Mariae supra Minervam, crealus se-

ptimo idus ianuarii, coronatus xvi kalen-

das februarii mdlxvi, creavit cardinales xxi;

vixit annos vi, menses in, die? xxm;

obiit Ualendis mail, anno mdlxxii; sepul-

tu?luit in basilica S. Pctri; postca a Sixio

quinto ad sacram a'dem S. Mariae Malori?,

in sacellum ad Pracsepe conslructum,

translalus fuit. Vacavit sede? dies xi.

Oranes olTi-

I.

Quod cardinatiI/m congregalionis sanclis-

simae InqnisHionis o/Jìciales omnes pa-

reani ; et quoscumque prò aliis deliclis

carcerato.^ ci ad diclum o/jìcium Inquisi-

tioiiis delalos, ad eosdem cardinales re-

millanl, alionim criminnm cognilione

suspensa.

Sanctissimas D. N. D. Fias divina providentia

Papa quiatus.

§ 1. Statuii, decrevit * ac mandavi!, ut

negocia fidei omnibus et singuli? aliis
^'^'^^«."«^''ge-

praeferantur, cum fides sit substantia et ««'••-iiibus.

lundamentiim chrislianae religioni?, om-

nibus ci singulis alinae Urbis eiusque

districtus gubernatori , senatori , vica-

rio, Camerae Aposlolicae auditori-et qui-

buscumque alii? legatis, vice-legatis, gu-

bernaloribus provinciarum et terrarum

Suae Sanctitali et sanctae Romanae Ec-

clesiae mediale et immediale subiecta-

rum, ac eorum locatenenlibus, ofTicia-

libus, bariselli? et aliis ministri?, necnon

alii? locorum ordinarli?, celeri?que ma-

1 Cherub. addit ordinavil (n. t.)-
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gistratibus ci officialibus ac cuiusvis con-

ditionis et status hominibus, in omnibus

et singulis tcrris, oppidis et civilatibus ac

in tota republica Christiana existentibus,

sub excommunicationis latae sententiae
,

ac indignalionis Suae Sanctilalis et aliis

•. arbitrio Suac Sanctitatis et illustrissimo-

runi et reverendissimorum dominorum

cardinalium inquisilorum generalium im-

ponendis et exequendis poenis, ut eisdem

cardinalibus inquisitoribus, ac eorum

praeceptis et mandatis, in quibuscumque

officium sanctae Inquisii ionis concernen-

tibus, pareant et obediant.

§ 2. Reges vero, duces, comites, baro-

Bepes CI piin- ncg ct quosvis alios oriucipes saeculares

eisdem. ui Dei nomuic rogavit ut eisdem cardi-

nalibus inquisitoribus eorumque officia-

libus faveant, auxiliumque pracbeant et

a suis magistratilnis subditis auxilium

praeberi faciant in negotiis ad dictum of-

ficium spectantibus.

§ 3. Necnon carceratos quoscumque,
carcerjii prò pj-Q quibusvis dclictis et debitis, etiam

«liUcausis.sidc .: . . . . rv,

liaeresi inqui- atl'OClbUS, apud dlCtUm InqUlSltlOUlS 0111-

m'iul'nìui ad'ìn- cìu"^ quomodolìbct delatos vel denuncia-
quiiiior«t. tos, suspensa aliorum criminum inferio-

rum cognitione, ad eosdem cardinales et

Inquisitionis carceres, ibidemque ad cri-

minis liaeresis totaliter cognilioncm et

expeditioncm retinendos, et postea ad eos-

dem ofilciales, prò aliorum criminum ex-

peditione, remittendos, sine mora irans-

mittant.

II.

Qiiod beneficia curala in alma Urbe cius-

quc dislriclu, praevio cxamine cardi-

nalis vicarii Romani Ponlificis, con-

fcraniur.

Fius Papa V, mota proprio, etc.

§ '1
. Cupienles ut beneficia ecclesiastica

curam animarum habentia, maxime in
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Iiac alma Urbe nostra, quae totius mundi

caput exislit, et a qua celerae excmphim

capere dcbenl, personis dignis et habili-

bus, quae in loco residere, ac curam per

se ipsos exercerc valeant, iuxta sacrorum

canonum decreta, ac cxaminatis et ad oa

obtinenda idoncis et liabilibus per cxa-

minatores ad id, iuxta novissime cecume-

niciConcilii Tridentini decreta, depulatos,

repcrtis et approbalis, confcrantur.

. § 2. Tenore praesentium statuimus

atque decernimus quod, occurrente vaca-

tione, tam per obitum quam per resigna-

tionem aut alias qiiomodolibet, benefi-

ciorum ecclesiasticorum curam, ut prae-

ferlur, animarum habentium, in oadcm

Urbe nostra ciusque districlu, nulli de

eisdem provideatur, aut illa conferantur,

aut t(à ea instituantur, eligantur, aut alias

quovis modo disponaturdceis, per quos-

vis ordinarios coUatores, etiam sanctae

Romanae Ecclesiae cardinales, ad quos,

etiam ratione titulorum suorum, collatio,

institutio aut quaevis alia dispositio spe-

ctat et perlinet, nisi is, cui provisio, col-

latio, institutio, electio aut quaelibet alia

dispositio in personam illius facicnda sit,

per dilectum filium nostrum lacobum, ti-

tuli S^anctae Mariae in Cosmedin presby-

tcrum cardinalcm , de Sabellis nuncupa-

tum, nostrum in dieta alma Urbe eiusque

districtuvicarium generalem, praevio exa-

mine, per examinatores ad hoc deputatos

idoneus et habilis repertus et approbatus

fuerit.

§ 3. Provisiones, collationes, institutio-

nes et quasvis alias dispositioncs alitcr

factas quibusvis personis, nullas, invali-

das, nulliusque roboris vel momenti, ac

nullum titulum, etiam coloratum, possi-

dendi eis tribuere, sed beneficia praefata

adhuc, ut praefertur, vacare, et per nos

vel alios, ad quos illorum collatio spectat,

personis dignis et liabilibus conferri, et

de eis disponi posse. Non obstanlibus pro-
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Vi licnencia

Ccclcsiasl. cu-

laia in Urbe et

Gius dìi^lriclu

idoneìs perso-

nis coufcran-

lur,

Slaliiil hic

Ponlifcx qiioil

pcrsonae, qui-

biiR benclicia

curata confe-

renda sunt , ab

eius vicario e-

xaminenlur et

approbcntur ,

CoHalionosque

aliter faclae

nullae sìnt.
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visionilnis, collaiinnil)u.s ol iiis;|iliilionibus,

clcctionibiis (>l aliis ilispositionibus faclis;

sicqiie per quoscuiuqnc iiuHccs etc, su-

blata ek., iiulicari dobcrc; irrilum (juo-

«lue eie.

§4. Non obslanlibus pracmissis ac con-

^!Z:::r ^tif".>ioniin.s d ordinalionib;,, np^.lolicis,

l"'^.l-.r!^i!?quibni?ciiniqne, quilmsvis, (Miaiii

sanctac Ronianae Ecclosiac cardinalibiis,

concessi^ et innovalis, ac indiillis ol lile-

ris apostolicis sub quibnscnfnque veibd-

nini el Icnormii lorniis, lalissinic exlcn-

(Icndi?, quibus omniims eie, illorum (e-

iioi'osf/c. babcntes, spocialilcr el expresse

ilerogatmis, celerisqiie eonlrariis quibiis-

cuinque cum ckuisulis oppordinis el

consuetis.

Placet, molli proprio. M.

I

.

111.

lìciiovalio declaralionis Pii PP. IV qua

cavclìtr ne caslra ci loca comilaius Vc-

naijssini loccnlur , infoidenlvr , aul

alio (juovis Ululo a sancla Romana
Ecclesia alieuenlur 1.

Pius episcopns servus servorum Bei,

ài perpetaam rei memoriam.

i4iquuni rcputamiis et rationi conso-

Ptoifmiuni. iium ut 63, quac de Romani Pontificis

gralia processcrunt, licet, eius superve-

nienteobitu, literac apostolicac super illis

confectae non fuerint, suum consequan-

tur effectum.

§ 1. Dudum siquidem cum, sicut felicis

comii.iusve- recordalionis Pio Papac quarlo, pracde-
n;ijsbiiilis imil- .

la iiaiiiur ab u- cessori Hoslro, cx diieclorum lihorum no-
gonoiiii.

j^jjj^ ^j^,j Pauli de Thezano, domini in tem-

poralibus de Melameis, qui etiam con-

dominiis in temporalibus Venasce el San-

cii Desiderii locorum Carpentoractensis

dioecesis erat, et SyfTridi Guillelmi, civis

1 Ex Regest. in Archiv. Vatic.
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Cariienloracicnsis, legmii docloris procii-

ratoris gcneralis, diieclorum lilioriiin Iri-

iiin slatiuim comilaius nostri Venayssini

oi-aloriim, ca de causa a praeralis slalibiis

adipsum praeileccssoreu), Sedemquc Apo-

slolicam specialiler Iransmissorum, rela-

lione satis innotuerat, dilecli filli noslri

incolae etabilatores dicli comilaius, noslri

lune praedccessoris Sedisque praediclo-

nini siibdili, in eo diulino haerclicoriim

ngonollonini niiiicupalorum bello, in quo

ipsi perlidi lioinines maiorem parleni il-

lius patriae igne ferroque inluimanilcr

devaslaveranl el ad magnam paupertalcm

inopiamqiie rodcgeranl, ullra incendia el

sacrilegia oppidorum, villarum, domo-

rum et sacrarum aedinm, ingens damnum,
ad exlimalioneni sunimae sexcenlonim

millium sciilornm auri, perpessi l'ueranl,

ac expensas gravissimas, lam in pecunia

mmicrala, quam cibariis et alimenlis ip- Aii.neni», c«-

sms praedccessoris nulitibus per eos ex- jj„;.i,„| |,o,„i.

liibitis ad sunimam aliorum ducentoruni ''""

millium sculorum similium, prò sacrosan-

clae lìdei et Sedis paliiacqne dcfensione,

libenler snbieranl, et non sohiin rortiinas

suas, sed etiam proprium sanguinem vi-

lamque illi operi sanclissimo promptissi-

mc exposucrant.

§2. Idem praedecessor, cuius iniuncti iiisco de oau-

sibi ofiicii debitum indubitanler exigebal cllravu iiuius-

ut inler omnes suos et Ecclesiae Romanae """" '""'''•'"'""

eiusquo Itìrras

subdilos, illos polifsimum, uli devolos «' '^^»*'" """'

... r.1- *^*-*''^ iitfeuilaii-

pnssimosquc lihos, amplexaretur, qui prò da, lo.anjafi.-.

ipsius Ecclesiae, alque adeo calholicae fi- s.'T°E"'°a'ii«-

dei suaeque patriae defensione- clarum """''^7"' °,"'-

^ *^ inbus clausulis,

virlutis et fidelilatis suae specimen exhi- deiosaiionibus,

bcnles, non soium opes el operam rei- le etc.

publicae graviter impenderant, sed eliani

adversus armalos impiae genlis exercitus

in acie forliler dimicantes, ultimum vitae

discrimen intrepidi snbieranl; el ne lam

fidos Ecclesiae vassallos unquam ab eius

amplcxu dominioque divelli contingercl,

providenliae suae minislerio libenler ca-
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vcrcl, cosdem vassallos ac subditos et

populum universum dicli coniila(us, qui

ctiam per cosdem Paulum et Syffridum

oralores suos dicto praedecessori immor-

tales, prò paterna charitatc et sollicitudine

defensioncrpie illorum per ipsiun prae-

decessorem bonignilcr suscepta, gratias

egcrant, dignos esse censens quos in tot

calamilatum damnorumque pcrpessorum

rccompcnsam aliquibus spcciabbus favo-

ribus et gratiis proscqueretur , ipsos tres

status eorumque singulos a quibusvis ex-

communicalionis et interdicti aliisque

ecclesiasticis scntentiis, censuris et poenis,

a iure vel ab homine, quavis occasione vel

causa latis, si quibus quomodolibet inno-

dati existunt, ad effeclum prajsentiumdum-

taxat consequcndum, harum serie absol-

vens et absolutos fere censens, motu pro-

prio, non ad ipsorum trium statuum vel

alicuius prò eis eidem praedecessori super

boc oblatae petitionis instantiani, sed de

mera libcralitate , ex certa scienlia sua
,

sub datum videlicet sexto kalendas dc-

cembris, pontificatus sui anno sexto, tam

de Paternis, alias Pernes, praedlctae dioe-

cesis, quod cum praeteritis mensibus di-

ctus praedecessor dilecto filio nobili viro

Balthassari Rangonio, marchioni Lonzani

et Savignani, in laborum et scrvifiorum

praedecessori et Sedi praedictae in dicto

bello strenue impensoi'um recompensam,

ad eius vitam in fcudum nobile vel alias

concessisset, eius concessionem huius-

modi dudum apostolica auctoritate revo-

caverat, cassaverat et annuUaverat, quam
insulae Valciaci, Malanceno, Murmurionis

Falconis, Villae de Montillis, Inleraqua-

rum, Pontissorgiae, Caderossiae , Guciira-

nae, Segurcti, Sablcti, Menerbiae, Bovi-

liarum, Lavearum, Avisani Marnassi, Abe-

lene Grilbonio, Sanctae Caeciliae Paludis

Gardepariolis , omniaque et singula alia

oppida, terrae et locacomitatuspracdicti,

quae tunc praedecessori Sediquc praefa-
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lis immediate subcrant, imposteruni per

ipsum praedeccssorem vel alium seu alios

Romanos Pontifices successores suos, di-

ctamque Sedeni, ex quacumque, etiam ne-

cessaria et ipsi Sedi utilissima, causa nul-

lalenus infeudari, vel alio quocumqtic ti-

tulo, etiam ad breve tempus, alienaripos-

sent, eadem auctoritate perpetuo statuii

et ordinavil; ac statutum et ordinationem

praedicta, literasque desuper conficien-

das nullo unquam tempore, quovis quae-

sito colore vel ingenio, aut etiam enormis

vel enormissimac la^sionis seu recom-

pensae servitiorum vel obseqniorum prae-

decessori et Sedi praedictis impensorum

huiusmodi, aut alio practextu, de subrc-

ptionis vel obrcptionis aut nuUitalis vitio,

seu intentionis suae defectu notari vel

alias quoquo modo impugnari posse, nec

sub quibusvis revocalionibus, suspensio-

nibus, derogationibus, limitationibus vel

aliis contrariis dispositionibus similium

gratiarum, etiam per praedeccssorem et

Sedem praefatos, vel eius legatos, ex qua-

vis causa, quantumlibet iustissima, etiam

consistorialiter prò tempore emanati? com-

prebendi, sed semper ab illis exccpta, et

quoties illae emanarent, toties in pristi-

num statum restituta et de novo, etiam

sub data per ipsos tres status eligenda,

concessa fore; et ad hoc ut praemissa re-

vocari vel illis derogari aut ali ter prae-

iudicari nequiret, illa literasque desuper

conliciendas vini perpetuac et inviolabilis

legis, ac validi et efficacis contractus inter

praedccessoi'em ac Sedem praedictas et

Cameram Apostolicam ex una, necnon

ipsos tres status partibus ex altera desu-

per, etiam de fratrum Consilio, solemniler

stipulati et bine inde iurali habere; ip-

sosque tres status seu eorum quempiam
ad aliquam praemissorum, de quibus etiam

dictus praedecessor sibi satis constare at-

testatus est verificationem aliamve proba-,

tionem non teneri, sed in bis buie suac
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atlcstalioni, in iudicio et extra, standum

esse, eamque plenariani ubiqiie fideni fa-

cere; sicque et non alitcr per quosciim-

que iudices et commissarios, etiam san-

ctae Romanae Ecclesiae cardinales atqne

legatos, sublata eis et eorum cuilibet qiia-

vis aliter iudicandi et intcrprctandi au-

ctoritate et facultate, iudicari, diffiniri et

inlerpretari debere; ac quidquid secus a

quoquam, quavis auctoritate, scienter vel

ignoranter, attenlari contigerit, initum et

inane decrevit. Non obstantibus pracmis-

sis, ac quibusvis consliluiionibus et or-

dinationibus apostoHcis, ac iuramento,

confirmalione apostolica vel quavis fìr-

milatc alia roboratis slalutis et consue-

tudinibus, privilegiis quoque, indultis et

lileris aposlolicis prò tempore existcnti-

bus legato et vicelegato praedictis ac aliis

quibusvis personis, sub quibuscunKjue te-

noiibus et formis, ac cuui quibusvis, etiam

derogaloriarum dcrogatoriis , aliisque ef-

ficacioribus et efficacissimis clausulis, ir-

ritantibusque et aliis decretis, in genere

vel in specie ac alias, quomodolibet, etiam

per eumdem praedecessorem, etiam motu

et scientia similibus, quacumque consi-

deratione , ac etiam regum , reginarum
,

ducum et aliorum principum contempla-

tione concessis, acpluries approbatis, et

innovalis. Quibus omnibus et singulis,

etiamsi, proillorum sufficienti derogatione,

de illis eorumque totis (enoribus specia-

lis, specifica, expressa et individua, non

autem per clausulas generales idem im-

portantes, mentio seu quaevis alia expres-

sio babenda, aut aliqua alia exquisita for-

ma ad id servanda foret, idem praede-

cessor illorum tenores, ac si de verbo ad

verbum insererenlur, prò sufficicnter ex-

pressis babentes, illis alias in suo robore

permansuris, ea vice dunitaxat, spccialiter

et expresse motu pari derogavit, ceteris-

.que contrariis quibuscumque.

§ 3. Ne autem de absolutione, statuto,
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ordinationc, attestatione , decreto et de- sedcnmiii»-

rogationc praemissis, prò eo quod super desuper «pc-

illis ipsius praedecessoris, cius superve- **.'"" °°"
'"Vli ' r uni , Fius V

niente obitu , literae confectae non fue- praesemi sup-

runt , valeat quomodolibet haesitari , ipsi- U-,

quo trcs status illorum frustrenlur cffe-

ctu, volumus et similitcr apostolica au-

ctoritate decernimus quod absolulio,

statutum, ordinatio, decrelum et dero-

gatio praedecessoris huiusmodi perinde,

a dicto die sexto kalendas decembris,

suum sortiantur effectum, ac si super il-

lis ipsius praedecessoris literae, sub eius-

dcm dici data, confectae fuissent, prout

superius cnarratur; quodque praesentes

literae, ad probandinn piene absolutio-

nem, statutum, ordinationcm, attestatio-

nem, decrelum et derogationem praedicta,

ubique sufficiant , nec ad id probationis

allerius adminiculum requiratur.

§ 4. Quocirca vencrabilibus fratribus Depuui exe-

nostris Carpentoraclensi et Aptensi epi- "^^Z^IZi
scopis, ac dilecto lilio officiali Arela- °'>^i

tensi per apostolica scripta, motu simili,

mandamus quatenus ipsi vel duo aut

unus eorum, per se vel alium seu alios,

praesentes literas et in eis contenta quae-

cumque, ubi et quando opus fuerit, ac

quoties prò parte ipsorum trium statu-

um vel alicuius eorum desuper fuerint

requisiti, solcmniter publicantes, eisque

in praemissis efficacis defensionis prae-

sidio assistentes, faciant auctoritate nostra,

illos statuto^ ordinatione, attestatione
,

decreto et derogatione praefatis, iuxta

praemissorum conlinentiam et tenorem,

pacifice frui et gaudere, non permittentes

eos vel eorum aliquos desuper, per quos-

cumque contra praemissa seu eorum ali-

quod quomodolibet indebite molestar], per-

turbar] vel inquietar] . Contradictores ac

molestatores quoslìbet et rebelles ac in

praemissis non parentes, per sententias,

censuras et poenas ecclesiasticas ac alla

opportuna iuris remedia , appellatione

postposila, compescendo, ac, legitimis su-

per ils habendls servatls processibus, sen-
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tentias, censuras et poenas praediclas

eliam iteratis vicibus aggravando, invo-

calo etiam ad hoc, si opus l'uerit, auxilio

brachii saecularis.

§ 5. Non obstantibus piae memoriae
coniraria lui- Bonifacii Papac octavi, eliani piaedeces-

'"
soris nostri, qua cavetur ne quis extra

suam civitalem vel dioecesim, nisi in cer-

tis exccplis casibus, et in illis ultra unam
diaclam a fine suae dioecesis ad iudicium

evocetur, seu ne iudices a Sede praefata

deputati, extra civitatem vel dioecesim,

in quibus deputati fuerint, conlra quos-

cumque procedere, aut alii vel aliis vices

suas committere praesumant; et de dua-

bus diaetis in concilio generali edita, dum-
modo ultra tres diaetas aliquis auctoritate

praesentium ad iudicium non trahatur, et

aliis apostolicis constitutionibus, ceteris-

quesupradictis; aut si aliquibus, commu-
niter vel divisim, ab eadem sit Sede in-

dultum quod interdici, suspendi vel ex-

comraunicari non possint per literas apo-

stolicas non facientes plenam et expres-

sara, ac de verbo ad verbum de indulto

huiusmodi nientionem.

§ 6. Nulli ergo omnino hominum li-

Clauiulao posii. CCat CtC.

Datum Romae apud S. Pelrum, anno

Incarnationis dominicae millesimo quin-

geniesimo sexagesimo quinto i, sextodeci-

mo kalendas februarii, ponlificalus nostri

anno i.

Dal. die 17 ianuarii 15G0, pontif. anno i.

EiorJiuni.

IV.

Praesentandi facultatem ad ccclesias et

tnonasteria aliaque beneficia ecdesia-

ulica consistorialia, nisi de consenm
duanim parliiim sanclae Romanae Ec-
clesiae cardinalium, concedi minime
posse decernit 2.

Pius episcopus servns servornm Dei,

ad futuram rei memoriam.

Pro debito iustitiae
,
quam Romanus

Pontifex unicuique ministrare tenetur,

1 Lei;endiira serto (n. t.).

2 Ex Resesi, in Archiv. Vatic.
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expedit ea, quae a praedecessoribus suis,

ad commune bonum felixque rogimen

sanctae Romanae Ecclesiae, solemni foe-

dere facta sunt, idoncis temporibus pro-

mulgare, ut inde, perspecta facti evidcn-

tia, certius ex rebus iudicium desumatur.

§ 1. Cum igitur Apostolica Sede, per

obilum felicis recordationis Pauli Papae

quarti, pastore carente
,

piae memoriae

Pius etiam Papa quartus, praedecessor

noster, tunc tituli S. Stephani in Coelio

Monte pi'esbyter cardinalis, in conclavi, in

quo ille ad summi apostolatus apiceni

assumplus fuit, inter alia pacta capitulis

distincta
,
quibus ipse et reliqui omnes

cardinales, in quorum numcrum tunc

eramus, maturo Consilio subscripscrant
,

quaeque postmodum idem Pius praede-

cessor sic assumplus pure, simpliciter

ac bona fide ad literam observarc et adim-

plere solemni volo promiscrat et iurave-

rat, hoc quoque speciale statuerit, ne-

mini umquani concessurum facultatem

praesentandi ad ecclesias cathedralcs seu

monasteria aliave beneficia consistoria-

lia, nisi de consensu duarum partium di-

ctorum cardinalium, per modum secre-

tum; quidquid secus per ipsum et alios

quoscumque, scienter vel ignoranter, con-

tingeret attentari , irritum et inane de-

cernendo.

§ 2. Nos, ut statutum et decretum pari-

terque votum, promissio et iuramenlum

huiusmodi amplius innotescant, ac per ea

iurium ambiguilates facilius explicenlur,

etiam praesentibus literis proponenda du-

ximus.

§ 3. Volenles et apostolica auctoritate

decernentes quod easdem praesentes lite-

rae ad probandum piene, in iudicio et extra,

illud statutum et decretum pracdeccssoris

huiusmodi sulTiciant, nec ad id probalio-

nis allerius adminiculum requiralur.

§ 4. Nulli ergo omnino iiominuni li-

ceat etc.
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Moj Ino l'alilo

IV, rmilinalies

noninilla pACla

fornianl ci siib-

sciibunl.

Inter celerà

couvenluni fuit,

neniiui daiidani

faculiateni no-

minandi ad lio-

nefieia, eccle-

sias calliedrales

et nioiinsicria

consistorialia ,

nisi de consen-

su duarum p u-

tium Ciudina-

liuni.

Idem prae-

sentibus Himat

Pius V.

Praesenlesli-

lerae plenam

fideni faciunl.
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Dalum Romac apud S. Petriim, anno

Incarnalionis dominicae millesimo quin-

genlcsimo scxagosimoqninlo I, qnavlodo-

cimo 1<alendas l'ebriiani, pdmiricalus no-

slri anno i.

I);il. die 19 iniiuarii iriOO, ponlif. ;mno i.
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V.

Bcmnilos aliosquc dclinqnentcs ex regno

Ncapolitaììo ad Ecclcsiac Romanac Sla-

linn coufHijientes, et e conlva suhdilos

Ecclesiae ad praefalum regnnni decli-

nantes, capicndos punienclosque fore

dedarat 2.

Fius Papa V, ad foturam rei memoriam.

Uomanus Pontifex, in supremo iusliliae

Piosmiui... ihi'ono, divina disponenlc clemenlia, con-

slitHliis, inler mulliplices solliciludinis